CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

                  Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzato

O vereador VAGNER CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição

PROJETO DE LEI Nº 189/2021

Obriga  os  estabelecimentos  de  saúde  públicos  e
privados a fornecer ao paciente o protocolo e/ou cópia
do prontuario médico carimbado com data e horário de
recebimento  no  Município  de  Araucária  e  dá  outras
providências;

Art. 1º Obriga os estabelecimentos de saúde públicos e privados a fornecer ao
paciente o protocolo e/ou cópia  do prontuario médico carimbado com data e horário de
recebimento Prefeitura Municipal de Araucária.

Art. 2º O protocolo e/ou cópia com carimbo deverá informar a data e o horário
de entrega à unidade de saúde, para fins de defesa de direitos.

Art. 3º  O protocolo e/ou cópia com carimbo deverá ser fornecido no caso de
recusa  ou  impossibilidade  de  prestação  do  serviço  por  razões  justificadas  pelo
estabelecimento.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor 90 (noventa) dias após a data de sua publicação.

Câmara Municipal de Araucária, 20 de outubro de 2021.

Vagner Chefer
Vereador

Assinado por Vagner Jose Chefer, vereador em 21/10/2021 as 11:04:01.

Documento de 2 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=91353&c=18HQL4.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=91353&c=18HQL4

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

                  Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzato

JUSTIFICATIVA

O  presente  Projeto  de  Lei  vem  permitir  que  os  indivíduos  possam  ter

instrumentos  hábeis  na  garantia  do  direito  de  acesso  aos  serviços  de  saúde,  em

especial para que os pacientes que tenham seus procedimentos cancelados consigam

remarcar com prioridade e também uma segurança quanto ao extravio desse prontuário.

Por este motivo, solicito apoio ao Douto Plenário para aprovação deste Projeto de Lei.

Vagner Chefer
Vereador

Assinado por Vagner Jose Chefer, vereador em 21/10/2021 as 11:04:01.

Documento de 2 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=91353&c=18HQL4.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=91353&c=18HQL4